
Verbale di deliberazione N. 14
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adesione alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica e 
dei servizi connessi" sottoscritta in data 21/09/2020, repertorio n. 
28709, tra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia Provinciale 
per gli Appalti e Dolomiti Energia S.p.A..

L'anno DUEMILAVENTUNO addì tre del mese di febbraio, alle ore 16.00, in 

videoconferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore X
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Adesione alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi" sottoscritta in data 21/09/2020, repertorio n. 28709, tra la Provincia Autonoma di 

Trento – Agenzia Provinciale per gli Appalti e Dolomiti Energia S.p.A.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che la convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, per le 

strutture della Provincia Autonoma di Trento e/o degli altri Enti strumentali della medesima, per le 

Amministrazioni della Provincia Autonoma di Trento (tra cui i Comuni e le Comunità), e/o per gli 

altri enti e società legittimate è stata assegnata, in data 21/09/2020, alla società Dolomiti Energia 

spa (aggiudicataria della gara come da  nota PAT servizio contratti e centrale acquisti di data 

22/09/2020); 

Ritenuto di aderire alla convenzione, in ragione dell’indubbio vantaggio economico ed al fine di 

evitare il ricorso ad impegnative procedure amministrative, ponendo al riparo l’Amministrazione 

dal profilarsi di eventuali danni erariali ravvisabili in caso di maggiori oneri per la fornitura 

dell’energia elettrica stessa; 

Condiviso il vantaggio, sia in termini finanziari che in termini procedimentali ed operativi per il 

Comune di Sagron Mis, derivante dall’adesione alla convenzione in oggetto; 

Ritenuto, pertanto, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla “Convenzione per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi a favore dei soggetti ed enti individuati dall’art. 

39 bis, comma 3, della L.P. n. 3/2006, e all’art. 5 della L.P. n. 2/2016” stipulata tra la Provincia 

Autonoma di Trento – APAC - e Dolomiti Energia S.p.A., in data 21/09/2020 provvedendo a tutti 

gli adempimenti conseguenti. 

Preso atto che: 

- per aderire alla convenzione in oggetto, è necessario inviare ordinativo di fornitura, 

utilizzando il negozio elettronico della convenzione, con le modalità storicamente consolidate 

(in particolare quantitativo in MWh e tabella dettaglio POD);  

- la convenzione prevede la decorrenza dal primo giorno del secondo mese successivo 

all’adesione alla convenzione e scadenza dopo 18 (diciotto) mesi dalla data di adesione alla 

Convenzione di data 21/09/2020, salvo l’esaurimento del quantitativo massimo fissato. Resta 

inteso che per durata della Convenzione s’intende il periodo entro cui le Amministrazioni 

Contraenti possono aderire alla Convenzione attraverso l’emissione degli Ordinativi di 

Fornitura;  

- i singoli Contratti di fornitura, conclusi a seguito della ricezione degli Ordinativi di 

Fornitura, avranno durata a decorrere dalla data di attivazione della stessa Fornitura, secondo 

quanto previsto dalla Convenzione e dal Capitolato Tecnico.  

Acquisito i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico - 

amministrativa espresso dal Segretario comunale così come richiesto dell’art. 185 comma 1 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 

03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile comprensivo dell’attestazione di copertura 

della spesa, espresso dal Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 185 comma 1 e 187 comma 1 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 

03.05.2018 n. 2, in relazione agli aspetti contabili ed agli impegni di spesa a bilancio derivanti dal 

presente provvedimento.  

Visti:  



- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- il vigente Statuto comunale;  

Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla 

stazione appaltante , entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell'articolo citato, nonché entro lo stesso termine, le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

  

DELIBERA 

 

1. Di aderire, per quanto esposto in premessa, alla “Convenzione per la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi a favore dei soggetti ed enti individuati dall’art. 39 Bis, comma 

3, della L.P. n. 3/2006, e all’art. 5 della L.P. n. 2/2016” stipulata in data 21/09/2020, repertorio 

n. 28709, tra la Provincia Autonoma di Trento – APAC Agenzia Provinciale per gli appalti ed i 

contratti - e Dolomiti Energia S.p.A. 

2. Di precisare che il contratto di fornitura avrà decorrenza dal primo giorno del secondo mese 

successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura sul portale di e-procurement della 

Provincia Autonoma di Trento “Mercurio” e durata fino a un massimo di 18 (diciotto) mesi 

dalla data di attivazione della stessa fornitura, secondo quanto previsto dalla Convenzione e dai 

capitolati tecnico e amministrativo).  

3. Di dare atto che l’adesione di cui al punto 1 del presente dispositivo è formalizzata mediante 

l’emissione di ordinativo di fornitura con modalità telematica utilizzando il negozio elettronico 

della convenzione, con le modalità storicamente consolidate (in particolare quantitativo in 

MWh e tabella dettaglio POD) accedendo al Negozio Elettronico della “Convenzione” nel sito 

internet dedicato agli acquisti on-line della Provincia autonoma di Trento 

www.acquistionline.provincia.tn.it); 

4. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, quale spesa fissa, trova 

imputazione sulle pertinenti classificazioni del bilancio 2021/2023.  

5. Di demandare al responsabile del servizio patrimonio gli adempimenti gestionali derivanti dal 

presente provvedimento;  

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime legalmente 

espressa, immediatamente esecutiva ai densi dell’art. 183 comma 4° del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale nr. 2 del 

3 maggio 2018, stante la necessità di formalizzare l’adesione alla convenzione in tempi brevi. 

7. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: Z2730753DC, derivato da quello della Convenzione. 



8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 che, avverso la 

presente deliberazione, sono ammessi i seguenti ricorsi:  

• opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale nr. 2 del 3 maggio 2018;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 

giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 , n. 104;  

• in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-04T08:52:30+0100
	DEPAOLI MARCO


		2021-02-04T09:25:41+0100
	Samuel Serafini




